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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Современный уровень развития техники требует разработки новых

эффективных механизмов, которые могут применяться в различных областях

промышленности и в исследовательских целях. В частности речь идет о

технологических роботах, об обучающих системах (тренажерах), медицинских

устройствах и т.д.

Одним из эффективных средств решения многих проблем техники является

разработка механизмов параллельной структуры, отличающихся повышенными

показателями по точности, грузоподъемности, быстродействию. Для наиболее

полной реализации преимуществ параллельной структуры, приводные двигатели,

как правило, устанавливаются на неподвижном основании или близко к нему. При

этом зачастую возникает сложная взаимосвязь между движением выходного звена

и перемещением приводов, что затрудняет задачи управления и анализа. Поэтому

актуальной становится задача обеспечения кинематической развязки.

Ранее в этом направлении получены определенные результаты, в частности,

в Институте машиноведения им. А.А. Благонравова РАН (ИМАШ РАН) были

разработаны механизмы параллельной структуры с развязкой между

поступательными и вращательными движениями. При этом не была обеспечена

развязка между движениями по разным координатам и вращениями вокруг

разных осей.

В данной работе ставится задача обеспечить кинематическую развязку

между движениями по различным осям координат, а также движениями вокруг

разных осей. Это должно упростить математическое описание данных

механизмов, повысить их функциональные возможности.

В силу изложенного, в связи с уникальностью синтезируемых механизмов,

тема данной работы представляется актуальной.
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Цель работы – расширение функциональных возможностей механизмов

параллельной структуры, путем обеспечения более полной кинематической

развязки, по сравнению с имеющимися решениями.

Указанная цель в диссертации достигается через решение следующих задач:

1. Синтез схем механизмов параллельной структуры с кинематической

развязкой, обеспечиваемой различными конструктивными решениями.

2. Разработка аналитического решения прямой и обратной задач о

положениях, а также, прямой и обратной задач о скоростях для механизмов

параллельной структуры с кинематической развязкой.

3. Разработка алгоритмов построения рабочей зоны механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой для случаев постоянной и

переменной ориентации рабочего органа.

4. Построение действующего макета механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой и опытная проверка эффекта кинематической развязки.

Научная новизна работы основана на новых технических решениях и

заключается в следующих положениях:

 Обеспечение кинематической развязки между движениями по

различным координатам, за счет наличия в каждой из трех кинематических цепей

механизмов параллельной структуры шарнирных параллелограммов, ременных

передач или блоков шестерен.

 Обеспечение однозначного соответствия обобщенных и абсолютных

координат в механизмах параллельной структуры и определение соотношений

между линейными и угловыми скоростями при изменении ориентации выходного

звена для постоянства положения конечной точки выходного звена.

 Обеспечение оптимальных характеристик рабочего пространства

механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой.

 Построение конструкции кинематических цепей механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой, содержащей блоки

шестерен, выявление силовых и кинематических винтов, адекватно описывающих

движение звеньев изготовленного макетного образца.
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На защиту выносятся следующие положения:

 Наличие в каждой из трех кинематических цепей механизмов

параллельной структуры двух шарнирных параллелограммов, ременных передач,

или блоков шестерен, позволяет обеспечить кинематическую развязку не только

между поступательным и вращательным движениями, но и между отдельными

поступательными движениями по различным координатам.

 В механизмах с кинематической развязкой существует однозначное

соответствие обобщенных и абсолютных координат, что упрощает решение

задачи о положениях, в случае же постоянства положения конечной точки

рабочего органа, для изменения углов его ориентации необходимо перемещение в

линейных приводах, а угловые скорости определяют линейные.

 Опытная проверка механизма на натурном макете показала наличие

особых положений, связанных с потерей степени свободы – линейного

перемещения по одному из направлений – при конфигурации, когда

промежуточные звенья располагаются вдоль одной прямой.

 Особых положений, связанных с потерей управляемости не возникает

ввиду конструктивных особенностей сферического механизма.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что в работе

синтезированы новые механизмы параллельной структуры с кинематической

развязкой, обладающие уникальными свойствами, они могут быть использованы в

различных областях техники: технологические роботы, медицинские устройства,

измерительные системы, тренажеры.

Методы, применяемые в работе. Использовались методы теории машин и

механизмов, винтового исчисления, дифференциального исчисления,

компьютерного анализа.

Достоверность результатов обусловлена строгостью математических

выкладок при использовании апробированных допущений и проверкой

полученных решений на натурном макете.

Апробация работы:
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Основные результаты были доложены на юбилейной ХХ международной

интернет-ориентированной конференции молодых учёных и специалистов по

современным проблемам машиноведения (МИКМУС-2008), World Congress in

Mechanism and Machine Science, Guanajuato, Mexico, 19-25 июня 2011 г, на

Международной конференции «Колебания и волны в механических системах»

Москва, 27-28 ноября 2012г, на научно-практической конференции

«Роботические технологии в медицине», Москва, 12.02.2016 г, а также на научно-

практической конференции «Научное приборостроение - современное состояние

и перспективы развития», Москва, 15-16 ноября 2016г.

Публикации: по результатам диссертации опубликовано 9 работ, в том

числе в журнале «Проблемы машиностроения и автоматизации» №3 2015 г., в

журнале «Проблемы машиностроения и надежности машин" №2 2010 г и в №4

2009 г., в материалах юбилейной ХХ международной интернет-ориентированной

конференции молодых учёных и специалистов по современным проблемам

машиноведения (МИКМУС-2008) 10-12 ноября 2008 года, в материалах World

Congress in Mechanism and Machine Science, Guanajuato, Mexico, 19-25 June, 2011,

в материалах Международной конференции «Колебания и волны в механических

системах» Москва, 27-28 ноября 2012г., в материалах научно-практической

конференции «Роботические технологии в медицине», Москва, 12.02.2016 г., в

журнале «Качество. Инновации. Образование». 2016. Т. 2. № 2,

в материалах научно-практической конференции «Научное приборостроение -

современное состояние и перспективы развития», Москва, 15-16 ноября 2016г.

Патенты.

По результатам работы были получены следующие патенты:

1. Пат. № 115709, 10.05.2012г, Робототехническая технологическая

установка (ПМ) Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Ковалев В. Е., Сухоруков Р.

Ю., Шалюхин К. А.

2. Пат. № 125118, 27.02.2013г, Пространственный механизм (ПМ) Авторы:

Глазунов В. А., Левин С. В., Лысогорский А. Е., Календарев А. В., Шалюхин К. А.
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3. Пат. № 2478464, 10.04.2013г, Модульная робототехническая

технологическая установка. Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Ковалев В. Е.,

Сухоруков Р. Ю., Шалюхин К. А.

4. Пат. № 133045, 10.10.2013г, Пространственный механизм со

стабилизирующими кинематическими цепями (ПМ) Авторы: Ганиев Р. Ф.,

Касилов В. П., Глазунов В. А., Левин С. В., Шалюхин К. А.

5. Пат. № 147057, 25.09.2014г, Пространственный механизм с шестью

степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Ласточкин А. Б., Рашоян Г. В.,

Левин С. В., Шалюхин К. А.

6. Пат. № 146894, 22.09.2014г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ) Авторы: Глазунов В. А., Ласточкин А. Б.,

Костерева С. Д., Левин С. В., Шалюхин К. А.

7. Пат. № 142566, 27.05.2014г, Пространственный механизм (ПМ), Авторы):

Ганиев Р. Ф., Касилов В. П., Глазунов В. А., Шалюхин К. А., Левин С. В.

8. Пат. № 157044, 20.11.2015г, Пространственный механизм, Авторы:

Глазунов В. А., Левин С. В., Таипов М. А., Шалюхин К. А.

9. Пат. № 154785, 12.08.2015г, Пространственный механизм, Авторы:

Глазунов В. А., Левин С. В., Таипов М. А., Шалюхин К. А.

10. Пат. № 164757, 10.09.2016г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Шалюхин

К. А., Скворцов С. А.

11. Пат. № 160607, 27.03.2016г, Пространственный механизм манипулятора

(ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Пушкарь Д. Ю., Шалюхин К. А.,

Шептунов С. А.

12. Пат. № 162777, 27.06.2016г, Манипулятор параллельной структуры с


[…]


окружностей серединных дуг обеих пар направляющих. Диаметр окружности,

образующей одну пару дуг - 50мм по средней линии. Другая же пара дуг

образована окружностью с диаметром 38мм, и является внутренней, что

позволяет обеим парам дуг свободно вращаться, не касаясь друг друга.

Промежуточная втулка выходного звена выполнена из фторопласта и может

перемещаться, постоянно оставаясь между дугами из каждой пары (рис. 5.7).

Втулка имеет квадратное сечение и выполнена разрезной, так как угол между

плоскостями дугообразных направляющих при различном взаимном положении

изменяется. Выходные валы двух кинематических цепей жестко прикреплены

каждый к своей паре дугообразных направляющих. С учетом ограничений,

налагаемых втулкой, диапазон углового перемещения внутренней пары дуг –

135
0
, а внешней пары дуг – 120

0
от упора до упора. Такой же диапазон угловых

перемещений имеет и выходное звено механизма.
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Рис.5.6.

Рис 5.7
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Выходной вал третьей кинематической цепи сопряжен с корпусом

сферического механизма через подшипник скольжения, так что его ось проходит

через точку пересечения осей вращения направляющих (рис. 5.8). Конец

выходного вала третьей кинематической цепи через карданную передачу (рис.

5.9) соединен с выходным звеном, вращающимся в подшипниках скольжения

внутри промежуточной втулки выходного звена. Ось выходного звена при этом

также проходит через точку пересечения осей дуг и выходных валов всех трех

кинематических цепей. Диапазон вращения выходного звена по этой координате

неограничен.

Рис. 5.8.

97

Рис.5.9.

98

5.3. Анализ особых положений механизма макета на основе

экспериментальных данных.

В качестве примера определим плюккеровы координаты кинематических

винтов механизма макета для конкретной его конфигурации, изображенной на

рис.5. 10. Угол между промежуточными звеньями кинематической второй цепи,

расположенной вдоль оси Х – 15
0
, Вторая кинематическая цепь, расположенная

вдоль оси Y, соответствует особому положению (оси промежуточных звеньев

параллельны), угол между промежуточными звеньями третьей цепи,

расположенной вдоль оси Z – 30
0
.

Для данного положения координаты единичных винтов осей кинема-

тических пар:

R11 (1, 0, 0, 0,-15, 5), R12 (0, 0, 1, 0, 0, 0 ), R13 (0, 0, 0, 0, -0,967, 0,259), R14 (0,

0, 0, 0, -0,967, -0,259), R15 (0, -0,866, -0,5, 0, 0, 0), R16 (0,224, 0,484, 0,837 , 0, 0, 0),

R21 (0, 1, 0, 0, 0, 0), R22 (0, 0, 0, 0, -1, 0), R23 (0, 0, 0, 0,707, 0, 0,707), R24 (0, 0, 0,

0,707,0, 0,707), R25 (0,967, 0,-0,259, 0, 0, 0), R26 (0,224, 0,484, 0,837, 0, 0, 0), R31 (0,

0,1, -16, -16, 0), R32 (0, 0, 0, 0, 0, 1), R33 (0, 0, 0, -0,94 , -0,342, 0), R34 (0, 0, 0, -0,766 ,

-0,643, 0), R35 (0,5 , 0,866, 0, 0 , 0, 0), R36 (-0.725, 0.419, -0.048, 0, 0, 0).

Особое положения для данного механизма, сопряженное с потерей одной

степени свободы, в данном примере выражено тем, что винты R23, R24 параллельны,

и поэтому существует один силовой винт связи, которую налагает вторая

кинематическая цепь: Q (0,707, 0, 0,707, 0, 0, 0), при этом невозможным становится

движение вдоль прямой, лежащей в плоскости XOZ под углом 45
0
к оси OZ.
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Рис. 5.10
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Вывод: изготовленный макет механизма имеет особые положения,

связанные с потерей степени свободы – линейного перемещения по одному из

направлений – при конфигурации, когда промежуточные звенья располагаются

вдоль одной прямой (как, в рассмотренном примере, пара промежуточных звеньев

кинематической цепи, расположенной вдоль оси Y на рис. 5. 10.

Особых положений, связанных с потерей управляемости не возникает,

ввиду конструктивных особенностей сферического механизма, используемого в

данном примере.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие результаты:

 Синтезированы схемы механизмов параллельной структуры с

кинематической развязкой, обеспечиваемой наличием в каждой кинематической

цепи двух шарнирных параллелограммов, либо двух ременных передач, либо двух

блоков шестерен.

 Для механизмов с кинематической развязкой решены задачи о

положениях и скоростях, учитывающие постоянные и переменные ориентации

выходного звена.

 Для механизмов с кинематической развязкой построены рабочие

зоны, учитывающие постоянную и переменную ориентации выходного звена.

 Разработан действующий макет механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой. Для данного макета определены плюккеровы

координаты силовых и кинематических винтов, соответствующих

кинематическим цепям.

Проведенная работа позволяет сделать следующие выводы:

 Наличие в каждой из трех кинематических цепей механизмов

параллельной структуры двух шарнирных параллелограммов или ременных

передач или блоков шестерен, позволяет обеспечить кинематическую развязку не

только между поступательным и вращательным движениями, но и отдельными

поступательными движениями по различным координатам.

 В механизмах с кинематической развязкой существует однозначное

соответствие обобщенных и абсолютных координат, что упрощает решение

задачи о положениях, в случае же постоянства положения конечной точки

рабочего органа, для изменения углов ориентации необходимо перемещение в

линейных приводах, а угловые скорости определяют линейные.



 Конструкция кинематических цепей механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой, содержащая блоки шестерен, наиболее
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легко реализуема с конструктивной точки зрения. Силовые и кинематические

винты адекватно описывают движение изготовленного макетного образца.
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