В диссертационный
совет
ИМАШ РАН
Д 002.059.05

ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию
Шалюхина Константина Андреевича
«Построение и анализ пространственных механизмов параллельной
структуры с кинематической развязкой»
представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук
по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин**

Актуальность выбранной темы

Современный уровень науки и техники обуславливает потребность в появлении новых производительных механизмов как для широкого применения в производствах, так и для исследовательских целей. Механизмы параллельной структуры упрощают решение многих проблем техники, обладая значительным быстродействием, также, во многих случаях, повышенными значениями точности и грузоподъемности. При этом, затруднительным бывает управление данными механизмами, а также их анализ в виду взаимной зависимости между движениями выходного звена, вызванными работой различных приводов. В свете вышесказанного значительную актуальность приобретает проблема кинематической развязки между приводами механизма.

Представленная работа ставит перед собой цель обеспечения максимально возможной кинематической развязки между поступательными движениями выходного звена в декартовой системе координат основания, а также вращениями относительно данных осей. Как следствие, достигается упрощение математического описания кинематики рассматриваемых механизмов, и повышение их функциональных характеристик. Таким образом, тема диссертационной работы Шалюхина КА. «Построение и анализ пространственных механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой» представляется вполне актуальной.

Структура, содержание и оформление диссертации

В диссертацию входят введение, пять глав и заключение. Полный объем диссертации составляет 108 страниц текста, включающего в себя 47 рисунков и три таблицы. Библиография приведенных источников насчитывает 105 работ отечественных и зарубежных авторов.

Введение посвящено обоснованию актуальности рассматриваемой темы, формулировке целей и задач исследования, определению практической значимости и научной новизны.

В первой главе описываются главные разновидности механизмов параллельной структуры, историческое развитие от появления до современного состояния, области их применения в технике. Сформулирована задач кинематической развязки и представлены некоторые примеры её решения.

Во второй главе описана логика построения пространственных механизмов с шестью степенями свободы от последовательного соединения двух трехстепенных механизмов, с последующим переносом приводов на основание и проанализированы различные варианты передаточных механизмов от приводов основания к выходному звену.

В третьей главе рассмотрен один из синтезированных таким образом механизмов с измененной структурой сферической части механизма, управляющей угловыми вращениями выходного звена. Для сферической части механизма рассмотрены и решены задачи о положениях, как прямая, так и обратная, причем получены аналитические решения.

Аналитически решены также прямая и обратная задача о скоростях сферического механизма при помощи метода Анжелеса-Госслена. Как частный случай рассмотрена задача о скоростях при заданном положении конечной точки выходного звена и изменении его угловых координат (угла сервиса).

В четвертой главе представлены алгоритмы построения рабочей зоны на основе решения обратной задачи о положениях, то есть в них используется подход к расчету обобщенных координат по известным абсолютным координатам выходного звена. Такая задача многократно решается, каждый раз проверяется соответствие координат геометрическим ограничениям, вносимым характеристиками механизма, а также при различных вариантах варьирования трех изменяемых координат.

В пятой главе рассмотрена практическая реализация механизма с кинематической развязкой и шестью степенями свободы. Описана конструкция, показаны пределы рабочей зоны и проведен теоретический анализ его особых положений, в которых учитывается неконтролируемая подвижность выходного звена. Проведен анализ особых положений механизма на основе экспериментальных данных.

В заключении перечислены главные результаты выполненной работы и выводы, сделанные автором на основе проведенного исследования.

Обоснованность и достоверность научных положений и результатов

Обоснованность и достоверность результатов работы и научных положений не вызывает сомнений в виду строгости математических

выкладок при корректно сделанных допущениях. Проверка на натуральном макете механизма также свидетельствует о корректности теоретических выводов и полученных результатов.

Научная новизна исследований и результатов

Основные аспекты научной новизны исследований и результатов:

Кинематическая развязка между движениями по различным координатам может быть обеспечена включение в каждую из трёх кинематических цепей шарнирных параллелограммов, блоков шестерен или ременных передач.

В механизмах параллельной структуры возможно однозначное соответствие обобщенных и абсолютных координат, и зависимость между линейными и угловыми скоростями при заданном постоянстве линейных координат конечной точки выходного звена.

Варьируя геометрические характеристики звеньев, можно обеспечить оптимальную форму и объем рабочей области механизма.

При построении конструкции выделены силовые и кинематические винты, адекватно характеризующие движение звеньев изготовленного макета.

Практическая значимость результатов

Механизмы, синтезированные в работе, обладают уникальными свойствами и могут применяться для решения широкого круга задач: в качестве технологических роботов, устройств, применяемых в медицине, системах для измерений, тренажерных комплексах.

Замечания по работе

1. Не раскрыта тема динамической развязки, упомянутой в первой главе диссертации. Не рассмотрено взаимное влияние динамических переходных процессов в координатных приводах.

2. В третьей главе не обоснован выбор для кинематического сферического механизма с дугообразными направляющими. Во второй главе, посвященной синтезу механизмов, такая конструкция не была совсем упомянута.
3. в четвертой главе значения координат, рассчитанных по предложенный диссертантом алгоритмам, приведены не полностью, а лишь в небольших фрагментах таблиц (см таблицы 4.1, 4.2, 4.3). Автор не пояснил, с чем связан выбор именно этих областей расчетных координат.
4. В описании алгоритмов расчета рабочей зоны при сканировании по двум линейным координатам и одному углу, и при сканировании по одной линейной координате и двум углам, встречаются повторы, которые можно было бы исключить, сославшись на предыдущие фрагменты текста.

Заключение

В целом, представленная работа исполнена на хорошем научном уровне и характеризуется грамотным оформлением. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы, поставленные автором задачи и цели проводимого исследования, раскрыты практическая значимость и научная новизна. Перечень представленных публикаций автора соответствует требованиям ВАК РФ.

Указанные замечания не умаляют достоинств диссертации. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи создания уникальных пространственных механизмов, обладающих свойством кинематической развязки.

Автор диссертационной работы – Шалюхин Константин Андреевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Официальный оппонент

Бровкина Юлия Игоревна

кандидат технических наук, доцент кафедры
«Техническая механика»

федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Московский политехнический
университет»

02.04.2018.

Подпись к.т.н., доц. Бровкиной Ю.И.

Удостоверяю

Юлия Игоревна Бровкина

М.И. Колтунов

Контакты: 107023, г. Москва, ул. Б. Семеновская, д.38

тел.: 8 (495) 223-05-23

tm@mospolytech.ru